
ARTÍCULO 88. Modifíquese el Artículo 23 de la Ley 2183 de 2022, el cual quedará así:

Los insumos agropecuarios serán importados a una tasa de cero por ciento (0%) de arancel para
el fortalecimiento y la activación económica del campo, por un término de un (1) año.

ARTÍCULO 89. INGRESO BASE DE COTIZACIÓN (IBC) DE LOS INDEPENDIENTES.
Los independientes por cuenta propia y los trabajadores independientes con contratos diferentes
a prestación de servicios personales con ingresos netos mensuales iguales o superiores a un (1)
salario mínimo legal mensual vigente (smlmv) efectuarán su cotización mes vencido, sobre una
base mínima de cotización del cuarenta por ciento (40%) del valor mensual de los ingresos
causados para quienes están obligados a llevar contabilidad, o los efectivamente percibidos para
los que no tienen dicha obligación, sin incluir el valor del Impuesto sobre las Ventas (IVA).

Sin perjuicio de lo anterior, quienes no están obligados a llevar contabilidad y decidan llevarla en
debida forma, podrán tomar como ingresos para determinar la base de cotización el valor
causado o el efectivamente percibido. En estos casos será procedente la imputación de costos y
deducciones siempre que se cumplan los criterios determinados en el artículo 107 del Estatuto
Tributario y sin exceder los valores incluidos en la declaración de renta de la respectiva vigencia.

Los trabajadores independientes con ingresos netos mensuales iguales o superiores a un (1)
salario mínimo legal mensual vigente (smlmv) que celebren contratos de prestación de servicios
personales, cotizarán mes vencido al Sistema de Seguridad Social Integral, sobre una base
mínima del cuarenta por ciento (40%) del valor mensualizado del contrato, sin incluir el valor
del Impuesto sobre las Ventas (IVA).

Cuando las personas objeto de la aplicación de la presente ley perciban ingresos de forma
simultánea provenientes de la ejecución de varias actividades o contratos, las cotizaciones
correspondientes serán efectuadas por cada uno de los ingresos percibidos de conformidad con la
normatividad aplicable.

PARÁGRAFO 1o. Para efectos de la determinación del ingreso base de cotización de los
trabajadores independientes por cuenta propia y para quienes celebren contratos diferentes de
prestación de servicios personales que impliquen subcontratación y/o compra de insumos o
expensas, la U.A.E. Unidad de Gestión Pensional y Parafiscales -UGPP deberá, atendiendo a los
datos estadísticos producidos por la U.A.E. Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
(DIAN), por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE), por el Banco de
la República, por la Superintendencia de Sociedades u otras entidades cuyas estadísticas fueren
aplicables, determinar un esquema de presunción de costos.

No obstante, lo anterior, los obligados podrán establecer costos diferentes de los definidos por el
esquema de presunción de costos de la UGPP, siempre y cuando cuenten con los documentos
que soporten los costos y deducciones, los cuales deben cumplir con los requisitos establecidos
en el artículo 107 del Estatuto Tributario y demás normas que regulen las exigencias para la
validez de dichos documentos.

PARÁGRAFO 2o. La UGPP podrá aplicar el esquema de presunción previsto en el parágrafo
anterior a los procesos de fiscalización en curso y a los que se inicien respecto de cualquier
vigencia fiscal y a los que, siendo procedente y sin requerir el consentimiento previo, estén o
llegaren a estar en trámite de resolver a través de revocación directa y no dispongan de una
situación jurídica consolidada por pago.



Jurisprudencia Vigencia

Corte Constitucional

- Artículo declarado EXEQUIBLE, por el cargo de vulneración al principio de unidad de
materia, por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-019-24 de 1 de febrero de 2024,
Magistrada Ponente Dra. Diana Fajardo Rivera.

Doctrina Concordante

Concepto SENA 22335 de 2023

ARTÍCULO 90. ESTUDIOS CON ENFOQUE DE GÉNERO. La U.A.E. Dirección de
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) establecerá la información necesaria a ser revelada en
las declaraciones tributarias y que permita obtener la información necesaria para realizar
estudios, cruces de información, análisis estadístico con enfoque de género y que permitan
proponer disminuciones de inequidades estructurales.

ARTÍCULO 91. TASA DE INTERÉS MORATORIA TRANSITORIA. Para las obligaciones
tributarias y aduaneras que se paguen totalmente hasta el treinta (30) de junio de 2023, y para las
facilidades o acuerdos para el pago de que trata el artículo 814 del Estatuto Tributario que se
suscriban a partir de la entrada en vigencia de la presente ley y hasta el treinta (30) de junio de
2023, la tasa de interés de mora será equivalente al cincuenta por ciento (50%) de la tasa de
interés establecida en el artículo 635 del Estatuto Tributario. La solicitud para la suscripción de
las facilidades o acuerdos para el pago de que trata el presente artículo deberá ser radicada a más
tardar el quince (15) de mayo de 2023.

Para los efectos de este artículo será válido cualquier medio de pago, incluida la compensación
de los saldos a favor que se generen entre la fecha de entrada en vigencia de la presente ley y el
treinta (30) de junio de 2023.

Doctrina Concordante

Oficio DIAN 1328 de 2023 -Concepto General en materia de procedimiento tributario y
aduanero con motivo de la Ley 2277 de 2022-

Concepto SENA 12825 de 2023

ARTÍCULO 92. DECLARACIONES DE IVA SIN EFECTO LEGAL ALGUNO. Los
responsables del Impuesto sobre las Ventas que dentro de los cuatro (4) meses siguientes a la
fecha de entrada en vigencia de esta ley, presenten las declaraciones de IVA que al treinta (30) de
noviembre de 2022 se consideren sin efecto legal alguno por haber sido presentadas en un
periodo diferente al obligado, no estarán obligados a liquidar y pagar la sanción por
extemporaneidad ni los intereses de mora.

Los valores efectivamente pagados con las declaraciones iniciales podrán ser tomados como un
abono al saldo a pagar en la declaración del impuesto sobre las ventas del periodo
correspondiente.

Doctrina Concordante



Oficio DIAN 1328 de 2023 -Concepto General en materia de procedimiento tributario y
aduanero con motivo de la Ley 2277 de 2022-

ARTÍCULO 93. REDUCCIÓN TRANSITORIA DE SANCIONES Y DE TASA DE
INTERÉS PARA OMISOS EN LA OBLIGACIÓN DE DECLARAR DE LOS IMPUESTOS
ADMINISTRADOS POR LA DIAN. Para los contribuyentes que, a treinta y uno (31) de
diciembre de 2022, no hayan presentado las declaraciones tributarias a que estaban obligados por
lo impuesto administrados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y
Aduanas Nacionales (DIAN) y que las presenten antes del treinta y uno (31) de mayo de 2023,
con pago o con facilidades o acuerdos para el pago solicitadas a esta fecha y suscritas antes del
treinta (30) de junio de 2023, se reducirán y liquidarán las sanciones y la tasa de interés
moratoria en los siguientes términos:

1. La sanción de extemporaneidad se reducirá en un sesenta por ciento (60%) del monto
determinado después de aplicar los artículos 641 y 640 del Estatuto Tributario.

2. La tasa de interés de mora se reducirá en un sesenta por ciento (60%) de la tasa de interés
establecida en el artículo 635 del Estatuto Tributario.

PARÁGRAFO 1o. A quienes se les haya notificado requerimiento para declarar y/o corregir,
pliegos de cargos, liquidación oficial, resolución sanción o fallo de recurso de reconsideración,
las sanciones propuestas o determinadas por la UGPP de que tratan los numerales 1, 2, 3 y 4 del
artículo 179 de la Ley 1607 de 2012 respecto de las cuales se paguen hasta el treinta (30) de
junio de 2023 la totalidad del acto administrativo, se reducirán al veinte por ciento (20%) del
monto propuesto o determinado, con su respectiva actualización. En los procesos de cobro que se
encuentren en curso o se inicien con posterioridad a la entrada en vigencia de la presente ley,
donde se pretenda la reducción prevista en el presente parágrafo, siempre que paguen la totalidad
del acto administrativo, se podrán suscribir facilidades de pago a más tardar el treinta (30) de
junio de 2023 y su solicitud deberá ser radicada hasta el quince (15) de mayo de 2023. Lo
anterior, conforme con el procedimiento que para el efecto establezca la UGPP.

Jurisprudencia Vigencia

Corte Constitucional

- Parágrafo 1 declarado EXEQUIBLE, por el cargo de vulneración al principio de unidad de
materia, por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-019-24 de 1 de febrero de 2024,
Magistrada Ponente Dra. Diana Fajardo Rivera.

PARÁGRAFO 2o. Estos beneficios también aplicarán para contribuyentes que corrijan las
declaraciones que presenten inexactitudes en los impuestos administrados por la Unidad
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN).

Doctrina Concordante

Oficio DIAN 1328 de 2023 - Concepto General en materia de procedimiento tributario y
aduanero con motivo de la Ley 2277 de 2022-

ARTÍCULO 94. Estará excluida del impuesto sobre las ventas (IVA) la comercialización de



los productos que se elaboren, se preparen, se confeccionen y se produzcan al interior de los
establecimientos de reclusión.

El Gobierno nacional reglamentará la materia, especialmente, el trámite para identificar los
productos que se elaboren, preparen, confeccionen y produzcan al interior de los
establecimientos de reclusión.

Concordancias

Decreto 2277 de 2023; Art. 2  (DUR 1625; Art. 1.3.1.12.31; Art. 1.3.1.12.32)

ARTÍCULO 95. CREACIÓN DE UNA CONTRIBUCIÓN PARA BENEFICIAR A LOS
ESTUDIANTES QUE FINANCIAN SUS ESTUDIOS EN EDUCACIÓN SUPERIOR
MEDIANTE CRÉDITO EDUCATIVO REEMBOLSABLE CON EL ICETEX. <Artículo
INEXEQUIBLE>

Jurisprudencia Vigencia

Corte Constitucional

- La Corte Constitucional declaró estarse a lo resuelto en la Sentencia C-391-23, mediante
Sentencia C-068-24 según Comunicado de Prensa de 6 y 7 de marzo de 2024, Magistrado
Ponente Dr. .

- La Corte Constitucional declaró estarse a lo resuelto en la Sentencia C-391-23, mediante
Sentencia C-519-23 de 28 de noviembre de 2023, Magistrado Ponente Dr. Jorge Enrique
Ibáñez Najar.

- La Corte Constitucional declaró estarse a lo resuelto en la Sentencia C-391-23, mediante
Sentencia C-458-23 de 1 de noviembre de 2023, Magistrada Ponente Dra. Natalia Ángel
Cabo.

- Artículo declarado INEXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-391-
23 de 4 de octubre de 2023, Magistrado Ponente Dr. Jorge Enrique Ibáñez Najar.

Legislación Anterior

Texto original de la Ley 2277 de 2022:

ARTÍCULO 95. Crear la contribución para los estudiantes que financian sus estudios en
educación superior con créditos reembolsables con el Instituto Colombiano de Crédito
Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” –Icetex–, que no
cuenten con subsidio de tasa otorgado por el Gobierno nacional, y sus créditos no estén en
periodo de amortización; con la cual se destinarán recursos para financiar la diferencia entre
la tasa de interés de contratación y la variación anual del Índice de Precios al Consumidor -
IPC- de los créditos otorgados, con el propósito de mejorar las condiciones de sus créditos.

Sujeto activo. El sujeto activo será el Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios
Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” – Icetex–.

Sujeto pasivo. Los sujetos pasivos serán las Instituciones de Educación Superior -IES- que
cuenten con estudiantes que financien sus estudios mediante crédito educativo reembolsable



con el Icetex, que no tengan subsidio de tasa y que se no estén en periodo de amortización.

Hecho generador. El hecho generador de la contribución de que trata este artículo está
constituido por el valor de la matrícula a desembolsar a las Instituciones de Educación
Superior en la adjudicación y/o renovación de crédito educativo reembolsable a personas
naturales que financien su educación superior a través del Instituto Colombiano de Crédito
Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (Icetex), en programas
de educación superior, que no cuenten con subsidio de tasa otorgado por el Gobierno
nacional y que sus créditos no estén en periodo de amortización.

Base gravable. La base gravable será el valor de la matrícula a desembolsar a las
Instituciones de Educación Superior de acuerdo con lo establecido en el hecho generador de
la contribución.

Tarifa. La tarifa será la diferencia entre la tasa de interés contratada por el estudiante con el
Icetex y la variación anual del Índice de Precios al Consumidor –IPC– determinado cada
inicio de año por el DANE, vigente al momento del giro.

Beneficiarios. Son beneficiarios las personas naturales que financien sus estudios mediante
crédito educativo reembolsable para el acceso y permanencia en educación superior con el
Icetex, que no cuenten con subsidio de tasa otorgado por el Gobierno nacional, y sus créditos
no estén en periodo de amortización.

Se entiende por amortización aquel periodo en el que no se generan nuevos desembolsos en
virtud de la finalización del programa académico, la solicitud de terminación de los
desembolsos o, por incurrir en alguna de las causales de terminación establecidas en el
Reglamento de Crédito de Icetex.

Causación de la contribución. Se causará por concepto de cada giro de matrícula a las
Instituciones de Educación Superior -IES-, para los estudiantes que no cuenten con subsidio
de tasa otorgado por el Gobierno nacional, y sus créditos no estén en periodo de
amortización.

Fiscalización, determinación y recaudo. El Icetex realizará las acciones de fiscalización,
determinación y recaudo a los sujetos pasivos de esta contribución, la cual se recaudará
mediante el descuento al momento del giro y compensará el menor recaudo recibido.

Para tal efecto, la Junta Directiva del Icetex dentro de los seis (6) meses siguientes a la
entrada en vigencia de la presente Reforma Tributaria, reglamentará la aplicación de los
recursos de la contribución.

PARÁGRAFO. La contribución establecida en el presente artículo no podrá ser trasladado a
las matrículas universitarias. El Ministerio de Educación regulará la materia y realizará la
inspección y vigilancia de acuerdo con sus competencias.

ARTÍCULO 96. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente ley rige a partir de su
promulgación y deroga el artículo 36-3, los artículos 57, 57-1, el artículo 126, el parágrafo
transitorio del artículo 143-1, el artículo 158-1, los numerales 3, 4 y 5 del artículo 207-2, los
numerales 1, 2, literales c) y d) del numeral 4, 5 y 6 del artículo 235-2, el artículo 235-3, el
artículo 235-4, el artículo 257-2, el artículo 306-1, el artículo 616-5, el parágrafo 7 del artículo
800-1 del Estatuto Tributario, el artículo 4o de la Ley 345 de 1996, el artículo 5o de la Ley 487



de 1998, el artículo 97 de la Ley 633 de 2000, el artículo 365 de la Ley 1819 de 2016, el artículo
15 del Decreto Legislativo 772 de 2020, el artículo 30 de la Ley 2133 de 2021; así como los
artículos 37, 38 y 39 de la Ley 2155 de 2021 que regirán hasta el primero (1) de enero de 2023.

<Inciso INEXEQUIBLE>

Jurisprudencia Vigencia

Corte Constitucional

- La Corte Constitucional declaró estarse a lo resuelto en la Sentencia C-390-23, mediante
Sentencia C-019-24 de 1 de febrero de 2024, Magistrada Ponente Dra. Diana Fajardo Rivera.

- Inciso declarado INEXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-390-23
de 4 de octubre de 2023, Magistrada Ponente Dra. Cristina Pardo Schlesinger

Legislación Anterior

Texto original de la Ley 2297 de 2022:

<INCISO 2> Los Decretos Legislativos 560 y 772 de 2020 y sus decretos reglamentarios
quedarán prorrogados hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2023, con excepción del
parágrafo 3 del artículo 5o, el Título III del Decreto legislativo 560 de 2020, y el Título III
del Decreto legislativo 772 de 2020.

Lo dispuesto en el artículo 2o de las Leyes 2238 y 2240 de 2022, relacionado con el término para
acogerse al régimen ZESE, se aplicará hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2024.

El beneficio previsto en el artículo 40 de la Ley 2068 de 2020 estará vigente hasta el treinta y uno
(31) de diciembre de 2024.

El impuesto a las bebidas ultraprocesadas azucaradas del Capítulo I del “TÍTULO V <sic, X>
IMPUESTOS SALUDABLES” rige a partir del primero (1) de noviembre de 2023.

El impuesto a los productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido
de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas del Capítulo II del “TÍTULO V <sic, X>
IMPUESTOS SALUDABLES” rige a partir del primero (1) de noviembre de 2023.

Los contribuyentes que hubieren acreditado las condiciones para acceder a las tarifas
diferenciales y demás beneficios tributarios derogados o limitados mediante la presente ley,
podrán disfrutar del respectivo tratamiento durante la totalidad del término otorgado en la
legislación bajo la cual se consolidaron las respectivas situaciones jurídicas, en cuanto ello
corresponda.

El Presidente del honorable Senado de la República,

Roy Leonardo Barreras Montealegre.

El Secretario General del honorable Senado de la Republica,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,



David Ricardo Racero Mayorca.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

Jaime Luis Lacouture Peñaloza.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 13 de diciembre de 2022.

GUSTAVO PETRO URREGO.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Antonio Ocampo Gaviria
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